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Utbildningen av 
besiktningsmän 
startar våren 23
I Nyhetslänken för 2 år sedan kom nyheten 
att branschen siktade på att ha en utbildning 
på plats under 2022. Det lyckades!
Den 21 mars  i Göteborg  samt 23 maj  i  Stock-
holm genomförs de första öppna officiella kur-
serna.  I  förlängningen  så  förväntas  det  ställas 
krav på relevant utbildning för de som ska be-
sikta skyddsanordningar för fordon.
Utbildningen är ”testkörd” på ett antal inbjudna 
deltagare under hösten -22 och erfarenheterna 
därifrån bildar underlag för den pågående revi-
sionen av kursmaterial och upplägg. 

SVBRF  tillsammans  med  Trafikverksrepresentanter  och  aktiva      
besiktningsmän ansvarar  för olika delar  i  kursen men också ge-
mensamt för helheten. Under arbetet med kursinnehållet har det 
blivit alltmer uppenbart hur stort behovet är och de svårigheter, 
kanske bättre beskrivet som dilemman, som den enskilde besikt-
ningsmannen kan ställas  inför. Något som togs upp även i före-
gående nummer av Nyhetslänken.

I grunden ska besiktningen gå ut på att kontrollera att beställaren 
verkligen har  fått  levererat och utfört, det  som är beställt.  Svårt 
nog.  Finns  det  sedan brister  i  underlaget  som besiktningen  ske 
mot blir det än mer  svårhanterligt. Arbetsgruppen har ägnat en 
stor del av arbetet med kursinnehållet åt förhållandet när det finns 
felaktigheter redan i beställningen som sedan också utförts enligt 
detta. Räcken ska rädda liv och det finns många varianter på felak-
tigheter som tyvärr kan orsaka svåra skador och dödsfall. Trafikan-
terna måste kunna lita på nymonterade räcken.

Besiktningsmannen  är  inte  en  trafiksäkerhetsgranskare,  MEN  i 
verkligheten kommer situationer att uppstå där räcket är levererat 
som beställt, men kanske utgör en akut trafikfara! Etik, ansvar och 
rutiner för att hantera detta behandlas givetvis i kursen och många 
exempel från verkliga fall behandlas och diskuteras.

Utbildningen är ett efterlängtat steg mot likvärdig och pålitlig 
räckesbesiktning i hela landet.

Vad gör man om det ser ut så här vid be-
siktningstillfället? Räcket och montaget 
av det har inget att göra med den buller-
skärm som står innanför arbetsbredden. 
En av många kniviga frågor som hanteras 
under utbildningen.

Enkelt men  förödande  fel. Var är 
”hundbenet”  som  kopplar  ihop 
betongelementen? Räckessystem 
som  helt  saknar  ihop-koppling 
utgör en akut trafikfara vid påkör-
ning  i  närheten  av  skarven!  Att 
köra in i gaveln på ett betongele-
ment  kan  mycket  väl  resultera  i 
dödlig utgång.

Skarvarna  i  ett  räckessystem  ut-
sätts för stora dragkrafter vid på-
körning. Lösa skruvar är ett av de 
vanligaste och enklaste felen som 
en besiktningsman kan upptäcka.

Foto: Jan Sandberg

Foto: Jan Sandberg
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Den 7-8 mars 2023 är det äntligen dags för
branschens egen mässa på Elmia i Jönköping

AMA Anläggning 23
Arbetet med AMA Anläggning 23 har löpt enligt tidplan och det innebär att den nya utgåvan ska 
finnas tillgänglig från februari 2023.

För räckesbranschen är avsnittet DEG speciellt intressant och där har det skett många förändringar 
i kodstruktur och text. Målet har varit att anknyta till hur vägskyddsanordningar grupperas i stan-
dardserien SS-EN 1317 och samtidigt förtydliga vad de olika koderna avser. Kompletteringar har 
varit nödvändiga då nya typer av skyddsanordningar med en viss regelbundenhet introduceras på 
marknaden för att möta ändrade/utökade behov. Speciellt kan noteras olika typer av kombinerade 
anordningar eller tillsatser samt korta räcken och räcken i radie som kan ha testats både som väg-
räcke och räckesände.

Ett utmärkt tillfälle att ta del av vad som skett erbjuds under ett av seminarierna som ges under 
På Vägmässan 7-8 mars.

Demotorget med korsningen mitt i mässhallen och seminarie-
lokalen uppe till höger.

Med säkerheten  i  fokus för alla ty-
per av trafikanter och alla som arbe-
tar på vägen kan besökarna  ta del 
av ett brett spektrum av produkter 
och  tjänster.  Under  mässdagarna 
erbjuds  besökarna  nya  seminarier 
varje  heltimme  som  man  kan  be-
söka  för  att  ta del  av  aktuella  äm-
nen, nyheter och få information från 
myndigheter som branschen är be-
roende av.

DEMotorgEt  är  ett  nytt  spän-
nande grepp där  trafikanordningar 
och tekniska lösningar visas i natur-
lig miljö mitt i mässhallen. Ett stort 
antal trafikingenjörer och motsvarande väntas komma till mässan från våra kommuner då SAK* är en 
av medarrangörerna som dessutom har årsmöte i samband med mässdagarna.

Den 7 mars arrangeras en branschafton under lättsamma former med god mat och underhållning. 
Bättre tillfälle att träffa branschkollegor kommer inte under 2023!

*Säkerhet vid Arbete på Kommunala gator, > länk Gatuforum-Säkerhet på kommunala gator

https://gatuforum.se/
https://www.elmia.se/pavag/
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trafikverkets kompetensförsörjning

Att rörräcket kunnat projekteras, accepteras och monterats med en så 
snäv radie borde inte vara möjligt. I detta fall hade påkörande fordon 
tur att hastigheten var så låg att räcket inte trängde in i kupén!

Trafikverket har inte lyckats rekrytera för att ersätta kompetent personal som slutat eller är tjänstle-
dig. Man är i dagsläget beroende av att ta hjälp, på deltid, av tidigare medarbetare som pensionerats!  
På grund av okunskap och resursbrist upphandlas räcken på bristfälligt underlag med påföljd att de 
även kan monteras på felaktigt sätt. I slutändan det ge svåra olyckor som följd om olyckan är framme.
Ett räcke, på bro eller väg, ska ju lindra en olycka, inte förvärra den, vilket kan inträffa om det monte-
ras fel eller inte underhålls på rätt sätt.
Branschen vill åter uppmana Trafikverket att prioritera rekrytering och kompetensförsörjning inom 
området. SVBRF kan erbjuda stöd under den processen och när de egna resurserna inte räcker till. 
Trafiksäkerheten är beroende av en stark och kompetent myndighet.

SVBRF  har  under  ett  antal  år 
noterat och påtalat kompetens- 
och  resursbristen  på  bestäl-
larsidan  när  det  gäller  skydds-
anordningar  för  fordon.  Det  är 
tyvärr inte så många som kan så 
mycket om väg- och broräcken 
i Sverige hos beställarna av an-
läggningsarbeten i Sverige. Det 
är sannolikt tillverkarna, utförar-
na och projektörerna av räckena 
som kan mest. Då gäller det att 
verkligen  anlita  dem  som  har 
kunskap  i  att  rita,  projektera, 
tillverka och inte minst montera 
räcken, så det blir rätt. 

Trafikverket har tyvärr väldigt få 
personer  som är kunniga  inom 
vårt område, inom kommunerna 
är det  ännu  sämre.  Situationen 
har  förvärrats och är nu kritisk. 

SVBrF utbildningar våren 2023
De praktiska och teoretiska utbildningarna har rullat på under året 
och för SVBRF blev det rekord i omsättning och antal deltagare 
totalt. Programmet för våren 2023 är klart sedan en tid och även 
framöver förväntas en hög efterfrågan. Förtydligande av krav och 
en alltmer komplex ”räckesvärld” med regler, föreskrifter och nya 
typer av skyddsanordningar ger också en ökad förståelse för be-
hovet av kunskap inom området.
Den nya utbildningen för besiktningsmän i samarbete med Tra-
fikverket och aktiva besiktningsmän (se inledande artikel) drar ju 
också i gång – allt bäddar för ett bra och viktigt utbildningsår för 
alla  som bidrar  till  trafiksäkerheten  i  Sverige genom  sitt  arbete 
med vägskyddsanordningar av alla slag!

KURSPROGRAM 2023

MOntAGeUtbildninG

teori 1
Förberedande för dig som vill bli auktoriserad räckesmontör. 

Kompletteras med den praktikdel som du behöver beroende på vilka 

räckestyper du arbetar med. Kursen avslutas med ett kunskapsprov.

distans 4 halvdagar Kl. 8.30 - 12.00 samtliga dagar

Kurstillfälle 1:  17 feb, 24 feb samt 2-3 mars

Kurstillfälle 2:  11-12 maj samt 25-26 maj

teori 2, uppdatering

distans 1/2 dag

För dig som blev auktoriserad montör 2018 el. tidigare. 

Efter genomförande förlängs auktorisationen ytterligare 5 år. 

Kurstillfälle 1:  14 feb kl. 8.30-12.00

Kurstillfälle 2:  24 mars kl. 8.30-12.00

Praktik lin- och slänträcken

23 mars  
Övningsfältet Hasslum utanför Skövde

Praktik, Rosersberg

V13, datum Plats Stockholm/Rosersberg

27-28 mars  Broräcken

29 mars  
Balk- och rörräcken

30 mars, fm Krockdämpare och räckesändar

30 mars, em  Betongräcken (permanent montage)

V17, datum Plats Stockholm/Rosersberg

24-25 april  
Broräcken

26 april  
Balk- och rörräcken

27 april, fm  Krockdämpare och räckesändar

27 april, em  Betongräcken (permanent montage)

Nyhet:
AMA Anläggning 23

RäcKeSKURS

Den här kursen är riktad till projektörer, konstruktörer, projektledare

Trafikverkets specialister Väg och Bro, beställare drift

distans 2 halvdagar 

20-21 feb  kl. 8.30 - 12.00 båda dagarna

16-17 mars  kl. 8.30 - 12.00 båda dagarna

1 dag på plats i Stockholm/Rosersberg

31 maj  Samling 09.00, kursstart 09.30, avslut senast 17.00.

Se vår hemsida 

för aktuell info

och anmälan

www.svbrf.se

entRePRenAdjURidiK med räckesinriktning

24 januari Samling kl. 8.30 Kurstid 9.00-17.00   Plats: Stockholm/Rosersberg

>Öppna

https://svbrf.se/wp-content/uploads/2022/11/SVBRF_Kursprogram_2023.pdf
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Branschpraxis vid montage
Avbryter montaget. Temporär 

åtgärd – hur ska det se ut?

2

BRA! Låg risk för

penetrerande räckesände.

Under  året  har  dispyter  uppstått  då   
räckesmontage  avbryts  temporärt  eller 
lämnas efter hålslagning med räckesstol-
par kvar i slagna hål tills montagegänget 
dyker upp. Vid kontroller i samband med 
Arbete På Väg, APV, har detta i vissa fall 
ansetts utgöra fara och vara oeftergivliga 
objekt.
Problemet  blir  påtagligt  då  ett  arbets-
sätt vid räckesmontage som är etablerat 
sedan mer än 40 år ifrågasätts och detta 
utan  förvarning. Vad är motivet och var 
återfinns kravtexten  som anmärkningar-
na vilar på?
Om  stolparna  betraktas  som  oeftergiv-
liga så behövs besked om vilka typer av 
fordon som avses där stolpen skulle vara 
oeftergivlig samt vilka övriga objekt som kan komma i fråga för samma klassificering, t ex vägmärkes-
stolpar, däcksbuffertar, barriärer, krockdämpare, skyltvagnar, mm.

Ett nytt supplement till VgU har publicerats och 
börjar gälla från 1 januari 2023. 
De avsnitt och texter som anges i supplementet 
ersätter motsvarande delar i Trafikverkets publika-
tion 2022:001, Krav för vägar och gators utformning 
(VGU). Det finns flera förtydliganden och ändringar 
under avsnitt 7.3 Skyddsanordningar 
> Länk Supplement 1 - VGU 2020 (diva-portal.org)

Ovan exempel på vad SVBRF lär ut till personer som
utbildas till auktoriserade räckesmontörer.

Nytt bland regler och föreskrifter

Det finns skäl att påminna om Transportstyrelsens föreskrift:
>Länk tSFS 2021:122 transportstyrelsens föreskrifter och allmänna råd om egen-
skapskrav för vägar, gator, spårvägar och tunnelbanor (byggregler) som trädde i kraft
1 februari, 2022.
Det är minimikrav för alla väghållare på vägar med ett ÅDT som förväntas överstiga 125 for-
don under öppningsåret. Det inkluderar alltså även kommunala och privat väghållare, något
som verkar ha tappats bort. Avsteg från minimikraven måste motiveras och kan beviljas av
Transportstyrelsen.
Vad gäller för vägar med ÅDT < 125 och måste fallskydd monteras enligt VGU? Så här sva-
rade Transportstyrelsen:
”För enskilda vägar med ÅDt under 125 är byggreglerna (tSFS 2021:122) inte tving-
ande – dvs. de får men måste inte följa reglerna. För kommunala vägar och enskilda
vägar med ÅDt över 125 gäller däremot byggreglerna tvingande. regler om fallskydd
finns i  5 kap. (och 2 kap. avseende dimensionerande laster) men de är inte på motsva-
rande detaljeringsnivå som i VgU.

http://trafikverket.diva-portal.org/smash/get/diva2:1714826/FULLTEXT01.pdf
https://www.transportstyrelsen.se/sv/Regler/ts-foreskrifter-i-nummerordning/2021/details?RuleNumber=2021:122&ruleprefix=TSFS
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ordförande har ordet

räcke för Jultrafik.
Kapacitetsklass Ho-Ho 
för medeltung släde 
med lagom tjock 
tomte och 6 renar.

God Jul & Gott Nytt År tillönskas alla läsare!

Det lackar mot jul…
För mig som är körsångare är det en härlig tid på året. Resultatet av 
många höstkvällars övningar ska äntligen få komma ut till en publik 
vid några lokala framträdanden.
Det är även tiden på året då man börjar fundera på vad man egentligen gjort under det gångna 
året, och om vad som ska komma nästkommande år. Det är även önskelistornas tid. Min tonåring 
skriver fortfarande önskelistor, numera till oss föräldrar, för tomten är inte gångbar längre. 
Jag har också en önskelista, min går inte heller till tomten utan till Trafikverket, den största bestäl-
laren av bygg-, drift- och underhållsentreprenader samt konsulttjänster i anläggningsbranschen i 
Sverige. Den är av avsevärt mindre omfattning än tonåringens.

• Att Trafikverkets högsta styrande ledning ska vara mer tillgängliga för branschen.
Det vore mycket trevligt om Trafikverkets ledning tackade ja till fler tillställningar där en
branschorganisation som exempelvis SVBRF önskar att de ska närvara och berätta om sin
verksamhet.  Idag blir det väldigt tyvärr ofta ”Nej tack”.

• Att Trafikverket blir ett tekniskt verk igen och går ifrån det administrativa verk som det är idag.
I min vardag som teknisk konsult åt Trafikverket är detta med vägprojektering, alltså det som
allt egentligen handlar om i ett projekteringsuppdrag åt Trafikverket, det lilla i projektet.
Vi får idag betalt för att göra väldigt mycket annat än att bara projektera vägen. Och jag tycker
inte att vi tar lämnar ifrån ett bättre slutresultat trots att vi lägger ner mängder med tid på
administration åt Trafikverket.

• Att Trafikverket ska få fler tekniska specialister och fler tekniker som projektledare.
Ska Trafikverket bli ett tekniskt verk igen så är medarbetarnas tekniska kompetens väldigt viktig
och att det finns mänskliga resurser. När det gäller denna förenings pralin i den stora väg-

  chokladasken så är det idag brist på både resurser och kompetens. Det här med vägskydds-
  anordningar är trots allt ganska komplicerade saker som kräver att man jobbar med det 

kontinuerligt.

I sagans värld så har man bara tre önskningar så önskan om att ÖSK ska gå upp i Allsvenskan igen 
får vänta tills ett annat år…

Jag önskar Er alla en riktigt God jul och ett Gott nytt år.  Jonas Skyllberg
Och glöm inte, krama varandra i trafiken.  Ordförande SVBRF


